

Số: /KH-UBND

Cẩm Long, ngày 06 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ"
Xuân Quý Mão năm 2022.

Thực hiện lời kêu gọi chủ tịch Hồ Chí Minh, ngày 28/11/1959 "Mùa xuân là tết Trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân".

Thực hiện kế hoạch số 228/KH-UBND huyện Cẩm Thủy ngày 27/12/2022 về việc ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Quý Mão năm 2022. UBND xã Cẩm Long xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả "**Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Nhâm dần năm 2023**" trên địa bàn xã nhằm cụ thể hóa sáng kiến "Trồng một tỷ cây xanh trong 5 năm tới" của Thủ tướng Chính phủ phát động tại kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV và Nghị quyết số 178/NQ-CP ngày 12 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ;

Tạo không khí thi đua đề cán bộ và nhân dân trong toàn xã tích cực, chủ động, hưởng ứng tham gia đồng thời xác định vai trò, ý nghĩa, giá trị sinh thái của việc trồng cây, trồng rừng là động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, ứng phó biến đổi khí hậu, hoàn thành thắng lợi kế hoạch trồng cây, trồng rừng.

Việc tổ chức Tết trồng cây phù hợp với điều kiện của từng thôn, các cơ quan đóng trên địa bàn xã, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức và huy động được mọi tầng lớp nhân dân tham gia trồng cây, trồng Rừng.

II NỘI DUNG:

1. Hình thức thực hiện:

UBND xã lựa chọn Sân vận động xã (Phía sau UBND) để tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây" và mời các đồng chí lãnh đạo Huyện tham dự và chỉ đạo lễ phát động; sau đó phát động trồng cây rộng khắp tại các thôn trên địa bàn xã để các ban ngành, đoàn thể, cán bộ công chức và nhân dân trên địa bàn xã cùng tham gia.

Các thôn sau tham dự buổi lễ phát động Tết trồng cây do UBND xã tổ chức lễ phát động, sau đó phát động trồng cây rộng khắp tại các cụm liên gia để nhân dân trên địa bàn toàn xã cùng tham gia.

2. Chỉ tiêu kế hoạch "Tết trồng cây"

Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phấn đấu trong dịp tết trồng cây toàn xã trồng được 5.700 cây trở lên.

(Có phụ biểu giao chỉ tiêu chi tiết kèm theo)

3. Địa điểm trồng.

Bố trí trồng cây ở trong cơ quan, trường học, trạm y tế, khuôn viên nhà

văn hóa thôn, khu thể thao của thôn, quanh vườn nhà, ven các tuyến đường theo quy hoạch đảm bảo an toàn hành lang giao thông.

4. Chủng loại cây trồng:

Lựa chọn cây trồng phù hợp, chuẩn bị cây giống chất lượng tốt, ưu tiên các loại cây đa mục đích, cây cho gỗ lớn, cây cảnh, cây bóng mát, cây ăn quả...tăng tỷ lệ sử dụng giống mô, hom, phù hợp điều kiện lập địa, thổ nhưỡng, sinh thái của thôn.

5. Tổ chức chăm sóc, quản lý, bảo vệ cây trồng và phân công nhiệm vụ quản lý cụ thể để trồng cây, trồng rừng sinh trưởng, phát triển.

6. Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp quản lý, bảo vệ, sử dụng, phát triển Rừng và phòng cháy chức cháy rừng trong mùa hanh khô.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC ĐỢT RA QUÂN.

Thời gian tổ chức Lễ phát động và ra quân Tết trồng cây: **08 giờ 00, ngày 27/01/2023** (tức ngày mùng 06 tháng Giêng năm Quý Mão).

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC BUỔI LỄ PHÁT ĐỘNG.

+ Xã: Kinh phí thực hiện tết trồng cây lấy từ nguồn ngân sách xã, nguồn tiết kiệm chi và huy động các nguồn hợp pháp khác.

+ Các nhà trường, trạm y tế, Hợp tác xã: Lấy từ nguồn hoạt động của các đơn vị.

+ Các thôn: Lấy từ nguồn hoạt động của thôn và huy động các nguồn hợp pháp khác

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Kế hoạch tham dự và chỉ đạo lễ phát động.

- UBND xã lựa chọn Sân vận động xã làm địa điểm tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023.

- Đề nghị các đồng chí Thường vụ Đảng ủy, Chấp hành phụ trách các thôn, cơ quan trên địa bàn xã theo dõi sắp xếp thời gian, bố trí tham gia dự “Tết trồng cây” do xã phát động và cùng với các thôn.

2. Ban nông nghiệp.

- Giao Ban Nông nghiệp phối hợp với BCH Đoàn xã, Ban CHQS xã, các đồng chí đoàn viên công đoàn chuẩn bị các điều kiện tốt nhất đảm bảo “Tết trồng cây” đúng theo các nội dung kế hoạch.

- Đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn các thôn chuẩn bị đầy đủ các điều kiện (*hiện trường, cây giống, vật tư, nhân lực...*) để tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch tổ chức Tết trồng cây Xuân Quý Mão đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức, lãng phí và huy động nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia.

- Tổng hợp kết quả thực hiện Tết trồng cây Xuân Quý Mão trên địa bàn toàn xã trong ngày **02/02/2023**.

3. Đối với các thôn.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tích cực trồng cây, trồng rừng; hướng dẫn kỹ thuật, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện, đánh giá chất lượng, tổng hợp số liệu báo cáo tiến độ và kết quả trồng cây theo quy định.

- Gắn việc tổ chức Tết trồng cây với việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng năm 2023; đặc biệt là phát triển

rừng trồng gỗ lớn, cấp chứng chỉ rừng và phát triển các loại cây lâm nghiệp chủ lực, có lợi thế của từng thôn gắn với chế biến và xuất khẩu, góp phần nâng cao giá trị ngành lâm nghiệp.

- Tranh thủ thời tiết thuận lợi để trồng cây, trồng rừng đảm bảo đạt tỷ lệ cây sống cao gắn với thường xuyên chăm sóc, bảo vệ cây trồng. Thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng, chống khai thác, phá rừng, xâm lấn rừng trái phép. Kiểm soát chặt chẽ chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác và đóng cửa rừng tự nhiên.

4. Ban văn hóa.

Tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền “Tết trồng cây” Xuân Quý Mão năm 2023; biểu dương kịp thời các mô hình, các thôn tiên tiến trong công tác trồng cây, trồng rừng.

5. Đề nghị UBNDTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã hội:

Chủ động tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân hưởng ứng và tham gia tích cực “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” đạt hiệu quả Cao nhất./.

Nơi nhận:

- Phòng NN &PTNT (B/c);
- Hạt kiểm lâm (p/h);
- TTr Đảng ủy, HĐND xã(B/c);
- Ban CHQS xã, Công an (p/h);
- Nhà trường, Trạm y tế, HTX (t/h);
- 06 thôn (t/h);
- Lưu VP, Ban NN.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Bùi Văn Chương

Phụ biểu:

Kế hoạch chỉ tiêu phân bổ các thôn trồng cây Tết Nguyên Đán năm 2023

(Kèm theo KH số: /KH-UBND, ngày 05 tháng 01 năm 2023 của UBND xã)

TT	Đơn vị (Thôn)	Số lượng (cây)	Dự kiến loại cây trồng	Ghi chú
1	Minh Long	950	Lát hoa, xà cừ Lộc vùng, Ban tây bắc, Bò đề, Sấu, Muồng hoàng yến, Mỡ, Bằng lăng, Bằng đài loan, Sao đen, Lát hoa, Long nã Quế, Giáng hương, Lim xanh, Sưa, Giổi ăn hạt, Phi lao, CAQ các loại...	
2	Tân Long	950		
3	Phi Long	950		
4	Vân Ngọc	950		
5	Cao Long	950		
6	Long Tiến	950		
Tổng		5.700		

Ghi chú:

- Bình quân mỗi thôn (trong đó cả các cơ quan, trường học, doanh nghiệp, y tế...) 950 cây/thôn

- Tổng số cây trồng là Số lượng cây phân tán được trồng mới tại “Tết trồng cây” năm 2023 (Từ ngày 27/01/2023-04/02/2023).

